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Studio će biti prostor u koji će 
se ulagati veliki estetski i pro-
dukcijski napori da se održi 
umjetnički kvalitet i da se do-
biju isti umjetnički rezultati 
kakve imamo na velikoj sceni 
– rekao je Sošić. 
Dodao je da je „Smrt i djevoj-
ka“ tekst veoma značajan u 
svjetskim okvirima, a i danas je 
vrlo aktuelan. 
- Nastao je po istinitim događa-
jima i tematizuje zločin na po-
seban način - i kroz ugao žrtve 
i kroz ugao zločinca, ali i kroz 
ugao pravosudnog sistema i 
politike - naveo je Sošić.      
Goran Bulajić je kazao da mu je 
drago što se ovaj projekat rea-
lizuje upravo sada i na ovakav 
način.
- Sve probe koje smo održali 

bile se siguran profesionalni 
hod prema rezultatu koji će 
publika da procijeni na izvođe-
njima predstave. Kao dugogo-
dišnji pozorišni radnik mislim 
da tema kojom se bavimo i na-
čin koji smo odabrali da napra-
vimo predstavu apsolutno ko-
respondira sa početkom rada 
scene Studio - i tematski i pro-
storno i teatrološki - naveo je 
Bulajić. 

VELIKI IZAZOV
Glumac Dragan Jovičić je ka-
zao da je važno da se scena Stu-
dio sačuva i da nastavi da se 
razvija.
- Na ovoj sceni se peče glumač-
ki zanat. Na velikoj sceni se 
uvijek može malo ,,šmirglati“, 
ali na ovoj sceni nema laganja. 
Ovdje se sve vidi i prepoznaje 
- mana, nedostatak ili laž. Do 
ove predstave mi je mnogo sta-
lo jer obrađuje tematiku koja 
se tiče svih nas. Nakon odgle-
dane predstave vidjećete da se 
odnos muškaraca prema žena-
ma nije promijenio od onog 
pragrijeha Adama i Eve. To je 
upozorenje da se žensko pita-
nje ne smije gurati negdje u 
ćošak - naglasio je Jovičić.     
Glumac Miloš Pejović kazao je 
da se u predstavi bave izazov-
nom tematikom. 
- Tekst obuhvata pregršt druš-
tveno značajnih fenomena i 
važno je da se danas bavimo 
ovim temama - kazao je Pejo-
vić.   
Glumica Julija Milačić istakla 
je da u ovoj predstavi pričaju 
jako tešku priču.
- Meni je tematika bila teška jer 
nemam toliko iskustva kao re-
ditelj i Dragan Jovičić, pa mi je 
traženje i ostvarenje zadatka 
bilo mnogo teže nego što bi to 
bilo nekom starijem ili nekom 
ko je možda i prošao kroz ova-
kve priče. Od uloge u predstavi 
,,Plan B“, koju je režirao naš 
dragi reditelj Slobodan Mila-
tović, pa do danas, ovo je sigur-
no najteža uloga koju sam do-
bila - kazala je Milačić.     
Na konferenciji za novinare o 
radu na predstavi govorili su i 
scenografkinja Anka Gardaše-
vić i kostimografkinja Jelena 
Đukanović.  A. Đ.

PODGORICA - Crnogorski 
simfonijski orkestar preksi-
noć je na Velikoj sceni CNP-
a premijerno izveo djelo 
„Nobilis...humilis... - orke-
starski akvarel za mlade“ cr-
nogorskog kompozitora 
Aleksandra Perunovića. 

Pod dirigentskom palicom 
maestra Grigorija Kraska, pu-
blika je imala priliku da čuje i 
simfonijsku poemu „Franće-
ska da Rimini“ P. I. Čajkov-
skog, kao i „Varijacije na origi-
nalnu temu - Enigma“, op. 36 
engleskog kompozitora Ed-
varda Elgara.
Uoči nastupa, u okviru progra-
ma „Razgovori pred koncert“, 
o premijernoj crnogorskoj 
kompoziciji govorili su autor 
Perunović i direktor Muzič-
kog centra Žarko Mirković, 
dok se teoretičarka muzike 
Vanja Vukčević osvrnula na 
djelo Čajkovskog i ujedno mo-
derirala razgovor o djelu.

NOVA KLASIKA
Kako je objasnio Perunović, 
djelo „Nobilis... humilis... - or-
kestarski akvarel za mlade“ 
nastalo je kao porudžbina Mu-
zičkog centra Crne Gore, u 
okviru međunarodnog pro-
j e k t a  „ Mu s i c  Up  C l o s e 
Network“ EU programa Krea-
tivna Evropa.
- Djelo je zasnovano na počet-
nom fragmentu srednjovje-
kovnog gimela „Nobilis, humi-

l i s “  ( H i m n a  S v e t o m  
Magnusu), odnosno prvom 
poznatom primjeru muzike 
koja se kreće u paralelnim ter-
cama. Imajući u vidu da je ide-
ja projekta približavanje 
umjetničke muzike mlađem 
uzrastu, jednostavnost te me-
lodike mi se učinila pogodnom 
za kreiranje poručenog djela 
– kazao je Perunović.
Posljednjih godina Perunović 
pokušava da, kako je rekao, što 
jednostavnijim muzičkim 
sredstvima dođe do cilja, koji 
bi bio zadovoljavajući.
- Tehničke stvari koje su po-
trebne za nastajanje djela tru-
dim se da svedem na mini-

mum, priličnu jednostavnost, 
novu klasiku. Rezultat toga je 
ovo djelo koje je suptilno, neo-
klasično, odnosno milozvuč-
no i slušljivo – objasnio je Pe-
runović.
On je dodao da krajnji domet 
koji jedan savremeni kompo-
zitor može da doživi jeste da 
zvanični orkestar, koji ima re-
dovni repertoar, izvodi njego-
vo djelo. 

VELIKA POSTAVA
Početna ideja bila je da djelo 
bude pogodno za izvođenje 
povećanog kamernog ansam-
bla, odnosno manjeg ansam-
bla koji ima dosta boja, nijansi, 

različitih instrumenata. Publi-
ka je sinoć mogla da čuje 
izvedbu djela standardnog 
simfonijskog orkestara, sa pri-
lično velikom postavom guda-
ča. 
- Djelo bi se moglo izvesti i sa 
manjom postavom gudačkih 
instrumenata, ali što je više, to 
bolje. Od neobičnih instrume-
nata tu su oni koji su se namet-
nuli zbog tematike i namjene 
mlađem uzrastu. Zbog toga su 
prisutne male udaraljke koje 
daju suptilan zvuk, kao i upo-
redni, dekorativni instrumen-
ti poput harfe i čeleste – kazao 
je Perunović.
Međunarodni projekat „Mu-
sic Up Close Network“ EU 
programa Kreativna Evropa 
Muzički centar Crne Gore 
sprovodi treću godinu zare-
dom. Projekat se odvija u sa-
radnji sa brojnim evropskim 
muzičkim centrima. Nosilac 
projekta je Akademija „Santa 
Cecilija“ iz Rima, a osim nje 
učestvuju i Sarajevska filhar-
monija, Akademija „Branimir 
Slokar“ iz Slovenije, simfonij-
ski orkestri Barselone, Am-
sterdama, Lila, kao i fondacija 
„Jehudi Menjuhin“.  S. V. 

Premijerno izvedena kompozicija „Orkestarski akvarel za mlade“ Aleksandra Perunovića

Milozvučno i slušljivo djelo

Aleksandar Perunović rukuje se sa dirigentom 
Grigorijem Kraskom nakon izvođenja djela 
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Direktor Muzičkog centra Žarko Mirković 
rekao je da je muzika kod nas još uvijek rijetka 
biljka - i kada se konzumira, a kamoli kada 
raste na našem tlu. Ovakve večeri su za nas, 
kako je kazao, nešto posebno. 
- Svi zajedno prisustvujemo nastajanju i 
prvom plaču nečega što je rođeno ovdje. Kod 
nas je tek počelo da biva, istina još na nivou 
incidenta, nešto na šta polako računamo. 
Porudžbine djela umjetničke muzike jesu 

rijetkost, i mislim da su kod nas zbog toga dra-
gocjenije. Ne samo kod nas i u regionu, nego 
svuda. Kako će neko novo djelo u muzici u 
budućnosti oživjeti, to niko ne zna, ali prema 
onome što smo čuli od izvođača, u pitanju je 
jedno veoma prijatno djelo. Sudeći po progra-
mu koji je Aleksandar Perunović napisao, u 
pitanju je promišljeno djelo, koje će biti reali-
zovano na način koji Crnogorskom simfonij-
skom orkestru i pripada – kazao je Mirković.

Porudžbine umjetničkih djela su rijetkost 

PODGORICA - Promocija roma-
na „Ujutro ćemo biti vječnost“, 
autora Milike Vojinovića, koji je 
objavljen u ediciji podgoričkog 
„Unireksa“, biće održana veče-
ras u 19 sati u multimedijalnoj 
sali KIC-a „Budo Tomović“. 
Govoriće književnici i književni 
kritičari, prof. dr Dragan Koprivi-
ca i Vladislav Vlahović, a medi-
jator večeri biće Adriana Žolja 
Bošković.
- Knjiga Vojinovića, u tradiciji 
evropskog i ruskog romana, 
predstavlja izuzetno štivo, u 
kojem autor na upečatljiv način 
opisuje životni put svog glavnog 
junaka, slikara, Narcisa, kroz 
životne uspone i padove u tra-
ganju za obrascima ljudskosti u 
alijeniranoj stvarnosti – navodi 
se u najavi promocije.  R. K. 

PODGORICA - Otvaranjem 
izložbe radova studentkinje 
Blanke Marković, pod nazi-
vom ,,Šum“, u ponedjeljak 
veče u galeriji ,,Koncept Art 
Space“ počeli su Dani Fakul-
teta vizuelnih umjetnosti. Do 
1. jula publika će biti u prilici 
da pogleda deset samostal-
nih i grupnih izložbi stude-
nata FVU. 

Blanka Marković studentkinja 
je završne godine Fakulteta vi-

zulenih umjetnosti. Na izložbi 
se predstavila serijom crteža 
manjeg i srednjeg formata, art 
knjigom naslovljenom ,,Šum“ i 
muralom na spoljašnjem zidu 
galerije.
Marković je za Pobjedu kazala 
da su izloženi radovi nastali na 
predmetu multimedijalni stu-
dio.
- Mentori su mi bili Katarina 
Švabić, Dino Karailo i Nikola 
Simanić. Nijesam radila na za-
datu temu, to su uglavnom cr-

teži rađeni akrilnom bojom uz 
neke akcente ugljena, pastela, 
aluminijumske folije, a na ne-
kima ima i tekstila. Na crtežima 
dominiraju jednostavne ap-
straktne forme. Radovi su na 
granici između simbola i ap-
straktnih formi tako da posma-
trač sa njima može da komuni-
cira neposredno i na intuitivnoj 
ravni - istakla je Marković.    
Profesorica na Fakultetu vizu-
elnih umjetnosti mr Katarina 
Švabić istakla je za Pobjedu da 
će publika u naredna dva i po 
mjeseca moći da pogleda deset 
izložbi. 
- U sklopu svega toga biće 
predstavljeno i nekoliko mura-
la. Izašli smo iz učionice u gale-
riju sa individualnim i grupnim 
projektima studenata FVU. Za 
njih je ovo dragocjeno izlagač-
ko iskustvo, svima njima ovo će 
biti prvo samostalno izlaganje. 
Već sljedećeg ponedjeljka 
predstaviće se Anđela Vujačić, 
a nakon nje Dimitrije Benić. 
Izložbe će biti otvorene nedje-
lju dana - navela je Švabić.   
> A. Đ.

U Podgorici otvoreni Dani Fakulteta vizuelnih umjetnosti

,,Šum“  na početku

Sa otvaranja izložbe djela 
Blanke Marković

„Ujutru 
ćemo biti 
vječnost“ 
u KIC-u

KAN - Organizatori ovogodiš-
njeg, 72. izdanja Međunarodnog 
filmskog festivala u Kanu, odlu-
čili su da odaju poštu nedavno 
preminuloj rediteljki Anjes Vardi 
sa njenim likom na glavnom pla-
katu festivala.

- Anjes u punom sjaju ispred kame-
re. Mlada žena od 26 godina snima 
svoj prvi film - navodi se u opisu fo-
tografije koja će biti na plakatu.
Anjes Varda preminula je 29. marta 
sa 90 godina, a prvi film „La Pointe 
courte“ snimila je 1954. godine. U 

tom ostvarenju glume Silvija Mon-
for i Filip Noare. Rođena kao Arleta 
Varda u Briselu, jedna je od rijetkih 
rediteljki Novog talasa. Proslavila 
se filmovima „La Pointe courte“ iz 
1955. godine, snimljenim u saradnji 
s Alenom Reneom, „Cleo de 5 a 7“ 
(1962), „Les Creatures“ (1966), 
„Sans toit ni loi“ (1985) i „Les Plages 
d’Agnes“. Dobitnica je brojnih na-
grada, među kojima su Zlatni lav 
1985, počasni Cezar 2001. i počasna 
Zlatna palma 2015. Rediteljka je 
2017. godine dobila i počasnog 
Oskara za životno djelo.  R. K.

Anjes Varda na 
plakatu festivala

KOLAŠIN – Baletska predstava „Vragolan-
ka“, u izvođenju Baletske škole „Princeza 
Ksenija“, biće izvedena danas u 12 sati u 
Centru za kulturu u Kolašinu. 
- „Princeza Ksenija“ već dvije decenije 

baštini ovu umjetnost i populariše baletski 
pokret i igre. Njihovo gostovanje će se reali-
zovati u okviru projekta „Reverans sjeveru“. 
– kazala je direktorica JU Centar za kulturu 
Gorica Ilinčić. 

Direktorica škole „Princeza Ksenija“ Vanja 
Pantović zadovoljna je zbog gostovanja u 
Kolašinu.
- To je adaptacija baleta iz Francuske iz 17. 
vijeka. Predstava dočarava i donosi zani-
mljivu priču o civilizacijskom jazu bogatih i 
siromašnih, porukom da ljubav pobjeđuje 
pohlepu.  Dr. P.

„Vragolanka“ danas u Kolašinu

Premijera predstave ,,Smrt i djevojka“ večeras na obnovljenoj sceni Studio u CNP-u

Iz ugla žrtve, zločinca i 
pravosudnog sistema

Kan odaje poštu preminuloj rediteljki
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